
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP

Dispõe sobre a adaptação e aprova a
equivalência dos cursos 708, 728, 748,
768 e 788 Geografia – habilitação
Licenciatura ao curso 430 Geografia –
habilitação Licenciatura e dá outras
providências.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade
Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Resolução 06/98/CONEP que aprovou o projeto
pedagógico dos cursos do Convênio 1349/98/SEED/UFS/FAPESE;

CONSIDERANDO o of. 220/01 da Coordenação Geral do PQD;

CONSIDERANDO o parecer do Relator Conselheiro MARCIONILO
DE MELO LOPES NETO ao apreciar o processo nº 2140/02-12;

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua
Reunião Ordinária hoje realizada,

RESOLVE:

Art. 1º Dispor sobre a adaptação e aprovar a equivalência dos cursos
708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação Licenciatura ao curso 430
Geografia – habilitação Licenciatura de acordo com o que estabelece a presente
Resolução.

Art. 2º Modificar o nome dos cursos 708, 728, 748, 768 e 788 de
“Licenciatura Plena em Geografia do PQD-2” para “Curso de Geografia –
habilitação Licenciatura”.

1



Art. 3° Aprovar o projeto pedagógico dos Cursos 708, 728, 748, 768 e
788 Geografia – habilitação Licenciatura que os tornará equivalentes ao Curso 430
Geografia – habilitação Licenciatura, dos quais resultará o grau de licenciado em
Geografia.

Art. 4° Os Cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação
Licenciatura terão como objetivos:

I. habilitar o licenciado em Geografia para o exercício da prática
docente no magistério de 1º e 2º graus;

II. promover uma sólida formação de metodologia científica,
habilitando o graduado a prosseguir sua aprendizagem, seja
em curso de pós-graduação, seja através de auto-reciclagem;

III. desenvolver, ao longo do curso, uma consciência ética e
humanística com engajamento social, habilitando o profissional
a atender os objetivos da sociedade.

Art. 5° Os Cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação
Licenciatura deverão favorecer o desenvolvimento de habilidades que permitam
aquisição de competência técnica e científica capacitando o profissional a exercer
suas atividades no campo do magistério do ensino fundamental e médio e em
outros setores onde se exija a produção do conhecimento geográfico.

Art. 6º Para atender ao que dispõe o artigo 3º desta Resolução, o
currículo dos cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – Habilitação Licenciatura
será inicialmente adaptado da seguinte forma:

I. a disciplina 700471 Filosofia Geral e da Educação com 5
(cinco) créditos passará de obrigatória para optativa;

II. a disciplina 700461 Produção de Textos I – AB será
considerada equivalente a 700343 Planejamento Escolar com 3
(três) créditos (optativa) e 700327 Fundamentos de Tecnologia
Educacional com 4 (quatro) créditos que passará a ser
obrigatória;

III. a disciplina 700421 Projeto de Docência em Geografia será
substituída pela disciplina 700966 Trabalho de Graduação com
6 (seis) créditos;

IV. será incluída no currículo padrão a disciplina 700818 História do
Pensamento Geográfico com 6 (seis) créditos.

2



§1° Todos os alunos regularmente matriculados nos cursos 708, 728,
748, 768 e 788 Geografia – habilitação Licenciatura sofrerão, no currículo do seu
curso, as adaptações previstas no caput deste artigo.

§2° Ficam aprovados, nos termos dos Anexos I, II, II desta Resolução,
respectivamente, o currículo padrão, o currículo complementar e o ementário dos
cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação Licenciatura adaptados.

Art. 7° Os cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação
Licenciatura, adaptados, serão ministrados com a carga horária de 2445 (duas mil
quatrocentas e cinqüenta e cinco) horas cada um, o que corresponde a 163 (cento
e sessenta e três) créditos, dos quais 151 (cento e cinqüenta e um) são
obrigatórios e 12 (doze) são optativos.

Art. 8º Concluído o processo de adaptação, será promovida a
equivalência entre os currículos dos cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia –
habilitação Licenciatura e o curso 430 Geografia – habilitação Licenciatura.

§1° Fica aprovada, nos termos do Anexo IV desta Resolução, a
equivalência entre as disciplinas dos currículos adaptados e aquelas do currículo
do curso 430 Geografia – habilitação Licenciatura.

§2° Quando a correspondência entre as disciplinas equivalentes não
for bi-unívoca, a nota dos alunos, bem como a freqüência em cada uma das
disciplinas do currículo proposto, serão iguais, respectivamente, à nota e à
freqüência obtidas na disciplina do currículo adaptado.

Art. 9° Os cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação
Licenciatura, doravante equivalentes ao curso 430 Geografia – habilitação
Licenciatura, terão a carga horária de 2.625 (duas mil seiscentos e vinte e cinco)
horas cada, o que corresponde a 175 (cento e setenta e cinco) créditos, dos quais
153 (cento e cinqüenta e três) são obrigatórios e 22 (vinte e dois) são optativos.

Art. 10. O currículo dos cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Geografia –
habilitação Licenciatura, equivalentes ao curso 430 Geografia – habilitação
Licenciatura, será constituído de um currículo padrão e de um currículo
complementar.

Parágrafo único: Ficam aprovados, nos termos dos anexos V, VI e VII
respectivamente, o currículo padrão, o currículo complementar e o ementário
desses cursos.

Art. 11. O processo de adaptação do currículo atual dos cursos 708,
728, 748, 768 e 788 Geografia – habilitação Licenciatura, bem como, a aplicação
da tabela de eqüivalências serão promovidas pelo DAA e os casos específicos
serão resolvidos pelo Colegiado dos Cursos do PQD-2.

3



Art. 12. Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as
disposições em contrário contidas na Resolução 06/98/CONEP.

Sala das Sessões, 10 de abril de 2002.

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho
PRESIDENTE em Exercício

4



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP
ANEXO I

CURSO: Geografia
HABILITAÇÃO: Licenciatura
TOTAL DE CRÉDITOS: 163
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 151
CRÉDITOS OPTATIVOS: 12
CARGA HORÁRIA: 2.445 horas

CURRÍCULO PADRÃO - adaptado
(Disciplinas Obrigatórias)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO

700413 Cart. Geográfica – AB – 1ª parte 04 60 5.02.3 -
700479 Sociologia I 04 60 4.00.2 -
700327 Fundam. de Tecnologia Educacional 04 60 1.03.2 -
700402 Organização do Espaço Mundial 04 60 4.00.2 -
700486 Psic. Geral e do Desenvolvimento 04 60 3.01.2 -

TOTAL 20 300
2º PERÍODO

700413 Cart. Geográfica – AB – 2ª parte 04 60 5.02.3 -
700401 Introdução ao Pens. Geográfico 05 75 5.00.2 -
700414 Geologia Geral 05 75 4.00.3 -

TOTAL 14 210
3º PERÍODO

700403 Biogeografia 04 60 3.01.2 -
700404 Climatologia 05 75 5.00.2 -
700416 Geomorfologia I 06 90 4.02.3 700414
700314 Estrutura e Func. do Ensino 04 60 3.01.2 -
700379 História Econ. Geral e do Brasil 04 60 4.00.2 -

TOTAL 23 345
4º PERÍODO

700405 Geografia da População 04 60 4.00.2 -
700406 Geografia Urbana 04 60 4.00.2 -
700407 Geografia Agrária 05 75 5.00.2 -
700483 Antropologia I 04 60 4.00.2 -
700484 Psicologia da Aprendizagem 05 75 4.01.2 -

TOTAL 22 330

Continuação

5



CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
5º PERÍODO

700315 Didática Geral 05 75 3.02.3 700484
700417 Geomorfologia II 06 60 4.02.2 700416
700418 Fotointerpretação 05 75 2.03.2 700413-700416
700408 Geografia Econômica 04 60 3.01.2 -

TOTAL 20 270
6º PERÍODO

700411 Geografia Regional I 06 90 4.02.3 700402
700409 Geografia do Brasil 06 90 4.02.3 700417-700406-700

405
700410 Geografia de Sergipe 06 90 4.02.3 700417-700406-700

405
TOTAL 18 270

7º PERÍODO
700310 Est. em Prát. de Ens. de Geog. – AB

– 1ª parte
04 60 2.06.1 700315-700314

700412 Geografia Regional II 06 90 4.02.3 700411
700419 Leitura de Cartas 04 60 1.03.2 700413-700416

TOTAL 14 210
8º PERÍODO

700310 Est. em Prát. de Ens. de Geog. – AB
– 2ª parte

04 60 2.06.1 700315-700314

700818 História do Pensamento Geográfico 06 90 4.02.2 700401
700420 Metodologia da Geografia 04 60 2.02.2 700401
700966 Trabalho de Graduação 06 90 2.04.2 700315

TOTAL 20 300
AB – Disciplinas com matrícula anual

6



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP

ANEXO II

Currículo Complementar - adaptado
(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
700318 Princípios de Org. e Adm. Escolar 04 60 3.01.2 700338
700337 Currículos e Programas 04 60 3.01.2 -
700338 Trabalho e Educação 04 60 4.00.2 -
700343 *Planejamento Escolar 03 45 1.02.2 -
700353 História da Educação 05 75 4.01.3 -
700374 *Geohistória 04 60 4.00.0 -
700422 Regionalização 04 60 4.00.2 -
700471 *Filos. Geral e da Educação 05 75 5.00.2 -

*Disciplinas prioritárias para a formação do educador

7



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP

ANEXO III

EMENTÁRIO DOS CURSOS DE GEOGRAFIA – LICENCIATURA – adaptado

700310 - Estágio em Prática de Ensino em Geografia – AB
Cr.: 08 Ch.: 120 PEL.: 2.06.1 Pré-Requisito: 700315-700314
Comunicação e aprendizagem. Uma recolocação do ensino da geografia, face à
evolução da ciência geográfica. Sugestões de métodos e técnicas aplicadas ao
ensino da geografia. Os recursos audio-visuais, sua importância e aplicação nas
escolas da comunidade; participação nas atividades extra-classe, desenvolvidas
pela escola-alvo do estágio. Avaliação e relatório das atividades de regência de
classe. Levantamento do campo de estágio. Procedimentos didáticos,
planejamento das atividades e preparo de material necessário às micro-aulas.
Regência de classe, participação nas atividades extra-classe desenvolvidas pela
escola-alvo do estágio. Avaliação e relatório das atividades de regência de classe.

700314 - Estrutura e Funcionamento do Ensino
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: -
Educação e sociedade. A política educacional brasileira. Organização e
funcionamento da educação infantil, do ensino fundamental e médio, reformas de
ensino. A nova LDB, questões básicas (democratização do saber, autonomia da
escola, qualidade de ensino). O ensino em Sergipe.

700315 - Didática Geral
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 3.02.3 Pré-Requisito: 700484
A didática como prática fundamental da ação do educador. Multidimensionalidade
do processo de ensino/aprendizagem na educação infantil, no ensino fundamental
e nos cursos de formação de professores. A construção da metodologia da prática
docente e a avaliação como principal elemento da qualidade do ensino.

700318 - Princípios de Organização e Administração Escolar
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: 700338
Estudo e análise da função da administração na organização e dinâmica da
escola. Organização político-administrativo-pedagógica da escola pública.
Organização de relações burocráticas em relações pedagógicas. O regimento
escolar e suas relações com o projeto pedagógico. O processo de tomada de
decisões e as formas de administração colegiada.
700327 - Fundamentos de Tecnologia Educacional

8



Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 1.03.2 Pré-Requisito: 700315
Conceitos, princípios e áreas de estudo que contribuíram para o desenvolvimento
da tecnologia educacional. Aplicação de uma abordagem sistemática e dos
princípios da tecnologia educacional para o planejamento, implementação e
avaliação do processo de ensino/aprendizagem. Classificação e procedimentos
para a seleção de recursos ou meios audio-visuais. Recursos audio-visuais.
Características, vantagens e limitações. Elaboração e aplicação dos recursos
audio-visuais em situações de ensino-aprendizagem. Aplicação dos meios
audio-visuais.

700337 - Currículos e Programas
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: 700315
Retrospecto histórico da teoria do currículo do Brasil. A relação escola/sociedade
e o currículo. Planejamento e avaliação curricular. O currículo em nível de
educação infantil, ensino fundamental e médio.

700340 - Planejamento Educacional
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: 700314
Aspectos históricos e sócio-econômicos do planejamento educacional e seus
pressupostos. Centralização-descentralização. A questão da participação nas
decisões. O controle da execução. Elaboração de planos e projetos educacionais.

700353 - História da Educação
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 4.01.3 Pré-Requisito: -
Educação dos povos primitivos. Educação na antigüidade oriental. Educação
grega e romana. Educação na idade moderna. Educação contemporânea.
Principais doutrinas pedagógicas. Análise evolutiva brasileira: educação jesuítica,
educação no império, na república. Panorama atual da educação.

700374 - Geo-História
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-Requisito: -
A história e o seu percurso com a geografia. Sociedade/sujeito e o espaço na
história. Discurso e disciplina do espaço. Espaço e poder: a “nova ordem” mundial
e outras formas de trabalho, patriarcalismo, mulheres e família; formas de
penetração territorial; união ibérica e suas conseqüências; implementação do
projeto cultural português, reações ao projeto colonial português, sociedade
mineradora, economia, cultura; crise do antigo sistema colonial; Brasil sede da
monarquia; rumo à independência.

700379 - História Econômica Geral e do Brasil
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Conceito de História Econômica. Relações entre História e Economia. Povos
coletores, economia agrícola e urbana. Revolução comercial e expansão européia.
Formação do capitalismo, revolução industrial e imperialismo. Aspectos da
evolução econômica do Brasil.

700401 - Introdução ao Pensamento Geográfico
9



Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-Requisito: -
A evolução da geografia pré-científica. A formação da geografia científica. A
geografia, o contexto histórico e as bases filosóficas. A nova geografia e o
neopositivismo. A geografia radical e a teoria marxista. As correntes humanísticas
e suas bases filosóficas. Perspectivas atuais da geografia, inclusive no Brasil.
Visão geral das diversas correntes filosóficas que influenciaram o pensamento
geográfico. Concentração básica da geografia.

700402 - Organização do Espaço Mundial
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Os grandes conjuntos da terra: físico, humano, político e econômico. A ação
humana integrada aos fatores geográficos (localização, aspectos físicos e
políticos). Análise das diversidades e antagonismos Norte/Sul.

700403 - Biogeografia
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: -
As bases epistemológicas da biogeografia. A noção de sucessão e climax e os
determinantes físicos da evolução e distribuição dos seres. A noção de equilíbrio e
os parâmetros de análise dos ecossistemas. A noção de segunda natureza e a
produção social da natureza.

700404 - Climatologia
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-Requisito: -
Introdução à metodologia e observações meteorológicas. Estruturas atmosféricas
e os mecanismos elementares no sentido vertical. O processo de aquecimento da
atmosfera: fenômenos radioativos e a temperatura. Os movimentos laterais da
atmosfera. Estabilidade e instabilidade na atmosfera. Condensação e precipitação.
Os grandes centros de ação e fluxo. Descotinuidades climáticas. A dinâmica
atmosférica da América do Sul. Divisões climáticas.

700405 - Geografia da População
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Caracterização da geografia da população. Crescimento e distribuição espacial da
população, sua estrutura e movimentos. Observação e análise de documentos
cartográficos específicos.

700406 - Geografia Urbana
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Cidade: origem e processo de urbanização. Características internas das cidades e
os problemas de planejamento intra-urbano. As relações externas: redes urbanas.
As regiões uniformes e modais. Conceito de polarização e de desenvolvimento
regional. Aspectos locacionais. Circulação e serviços. Urbanização e
industrialização.

700407 - Geografia Agrária
10



Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-Requisito: -
Evolução dos estudos da agricultura. Caracterização geral do sistema agricultura.
Elementos e o meio. A localização da atividade agrícola.

700408 - Geografia Econômica
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: -
Características e evolução do espaço social. Divisão internacional e regional do
trabalho: o caso do Brasil. Atuação de organismos internacionais. Modos de
produção e formações sócio-espaciais. Diversidades do espaço econômico agrário
e industrial. Modernização e polarização. O espaço da circulação e da distribuição.

700409 - Geografia do Brasil
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-Requisito: 700417-700406-700405
As bases físicas do Brasil: estrutura geológica, formas de relevo, circulação
atmosférica, cobertura vegetal, rede hidrográfica. As bases humanas: população,
etnias, movimento, distribuição e ocupação funcional. Estrutura agrária. Estrutura
econômica: recursos materiais e fontes de energia. Transportes, comércio e
indústria. Análise diferenciada dos grandes espaços regionais.

700410 - Geografia de Sergipe
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-Requisito: 700417-700406-700405
As base físicas de Sergipe: estrutura geológica, formas de relevo, circulação
atmosférica, cobertura vegetal, rede hidrográfica. Características e limitações de
natureza ambiental. As bases humanas. A ocupação do espaço e as
características demográficas: população e etnias, movimentos, distribuição e
ocupação funcional. A agricultura e seus problemas. Estrutura econômica.
Recursos naturais e fontes de energia. Transportes, indústria e comércio. As
divisões regionais do Estado.

700411 - Geografia Regional I
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-Requisito: 700402
Os grandes conjuntos da América anglo-saxônica: físico, humano, político e
econômico. A ação humana integrada aos fatores geográficos (localização,
aspectos físicos e políticos). Análise das diversidades e antagonismos.
Características geográficas do continente europeu. Sua importância. Criação e
atuação da Comunidade Econômica Européia. A importância da Rússia e a
desintegração da ex-URSS e o bloco econômico asiático.

700412 - Geografia Regional II
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-Requisito: 700411
Características geográficas e políticas do continente Africano, da América latina e
da Ásia. As “mazelas” do colonialismo e Neo-colonialismo europeu. Aspectos
estruturais. Diferenças regionais e seus problemas. Os diversos modelos de
desenvolvimento econômico.
700413 - Cartografia Geográfica – AB
Cr.: 08 Ch.: 120 PEL.: 5.02.3 Pré-Requisito: -

11



História da cartografia: evolução, diversificação e perspectivas atuais. Os
elementos básicos para a representação terrestre: projeções, escalas,
coordenadas geográficas, simbologias e convenções. Análise e mensurações em
documentos topográficos. Construção de perfis topográficos. A cartografia
enquanto linguagem gráfica e técnica de análise geográfica. A elaboração
cartográfica: exigências da carta temática, apresentação do conteúdo gráfico e
verbal dos mapas, o simbolismo cartográfico. O tratamento estatístico dos dados
geográficos: valores centrais, medidas de dispersão e sua aplicação. Métodos de
elaboração cartográfica. Construção de representações gráficas: gráficos e
diagramas simples e complexos, carta e cartogramas.

700414 - Geologia Geral
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 4.00.3 Pré-Requisito: -
História geológica da terra. Templo geológico. Princípios fundamentais da ciência
geológica. Rochas e minerais. Recursos e riquezas naturais e sua relação com o
desenvolvimento sustentado. O ciclo hidrológico nas formações geológicas e suas
características. O solo: definição e classificação. Solo e ecossistema. Uso da
bússola geológica. Construção de perfil geológico. Os agentes modeladores do
relevo.

700416 - Geomorfologia I
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-Requisito: 700414
Natureza da geomorfologia: objeto. Método e técnica. Relevo terrestre: as grandes
unidades estruturais do globo. As formas de relevo e os tipos de estrutura.
Evolução das formas de relevo. Observação e análise de documentos
cartográficos específicos. Morfologia climática e regiões morfoclimáticas. O
equilíbrio morfoclimático. A geomorfologia ambiental. A aplicação da classificação
morfoclimática ao Brasil.

700417 - Geomorfologia II
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 4.02.2 Pré-Requisito: 700416
Oceanos: revolução dos estudos oceanográficos – instrumentos e métodos –
morfogênese das massas aquáticas – bacias oceânicas – propriedades físicas das
águas do mar – movimentos. Marés: aspectos gerais da morfologia litorânea:
formas de acumulação. Variações do nível do mar. Dinâmica ambiental costeira. O
substrato oceânico. Classificação das paisagens litorâneas. Tipos e padrões de
drenagem. Geometria hidráulica. Fluxos. Transporte fluvial de sedimentos.
Trabalho dos rios. Morfometria. Os vales e sua morfologia. Tipos de leitos; os
lagos; lagoas: tipos, propriedades e dinâmica das águas. Outras formas de
acumulação de água.

700418 - Fotointerpretação
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 2.03.2 Pré-Requisito: 700413-700416
Introdução ao sensoriamento remoto. O aerolevantamento do terreno. Problemas
geométricos e físicos da fotografia aérea vertical. O exame estereoscópio das
fotografias aéreas verticais. A percepção do relevo e a restituição espacial do
modelo. A identificação dos objetos. A interpretação das fotografias aéreas.

12



700419 - Leitura de Cartas
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 1.03.2 Pré-Requisito: 700413-700416
Leitura, análise e interpretação de cartas topográficas em diferentes escalas,
fazendo a associação dos elementos representados a partir do referencial teórico
obtido nas diversas disciplinas do curso de Geografia, obtendo assim a explicação
da realidade focalizada na carta. Leitura, análise e interpretação dos documentos
temáticos relativos aos principais temas físicos, humanos e econômicos.

700420 - Metodologia da Geografia
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 2.02.2 Pré-Requisito: 700401
Geografia e ciência. Filosofia e metodologia da geografia. Geografia como ciência
do espaço. Modelos. Paradigmas. Modelos de discussão e explicação em
geografia. Revisão crítica da literatura metodológica.

700421 - Projeto de Docência em Geografia
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 1.03.2 Pré-Requisito: 700315
Elaboração de um documento científico sob a forma de revisão bibliográfica ou
pesquisa de natureza geográfica. Apresentação final do trabalho.

700422 - Regionalização
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Os conceitos clássicos e regionalização. Teoria das classificações espaciais, com
ênfase na aplicação de modelos tradicionais e taxonomia numérica. Trabalhos
práticos e análise de exemplos de regionalizações. As questões de regionalização
e suas aplicações práticas. A regionalização intra-urbana.

700461 - Produção de Textos I – AB
Cr.: 06 Ch.: 90 PEL.: 3.03.1 Pré-Requisito: -
Coesão e coerência textuais. O parágrafo. A construção do texto. A
argumentação. O resumo.

700471 - Filosofia Geral e da Educação
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-Requisito: -
A questão do saber filosófico e o conhecimento científico. Correntes filosóficas. A
questão da educação como fator de transformação da sociedade. Contribuição da
filosofia para a análise da educação como instrumento de mudança. A
transformação da sociedade. Reflexão filosófica sobre a realidade educacional.

700479 - Sociologia I
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Abordagem da sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo e conceitos
fundamentais a partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx.

700483 - Antropologia I
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -

13



Apresentação do campo de estudo da Antropologia, face aos campos da
antropologia biológica, social, da linguística e da arqueologia, objetivando
examinar a cultura como totalidade criadora de modos específicos de realização
sócio-cultural: a diversidade cultural.

700484 - Psicologia da Aprendizagem
Cr.: 05 Ch.: 75 PEL.: 4.01.2 Pré-Requisito: -
A psicologia como ciências. Divisão da Psicologia para fins pedagógicos.
Princípios e teorias do desenvolvimento físico, motor, emocional, intelectual e
social. Natureza e teorias da aprendizagem. A psicologia da aprendizagem e a
prática pedagógica.

700486 - Psicologia Geral e do Desenvolvimento
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: -
Evolução histórica da Psicologia. Conceitos e objetivos da Psicologia. A psicologia
e outras áreas da ciência. Áreas de estudo e de aplicação. Principais contribuições
da Psicologia para a área educacional. Conceituação e metodologia científica
aplicadas à Psicologia do Desenvolvimento. Princípios e teorias gerais do
desenvolvimento físico, motor, emocional, sexual, social e intelectual. Principais
áreas da pesquisa em Psicologia do Desenvolvimento. A psicologia do
Desenvolvimento e a prática do professor.

__________________________________________________

14



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP
ANEXO IV

TABELA DE EQUIVALÊNCIAS ENTRE OS CURSOS GEOGRAFIA DA UFS

Currículo adaptado dos Cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Currículo do Curso 430

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO EQUIVALENTE
700413 Cartog. Geográfica AB 403021

403022
Cartog. Sistemática
Cartog. Temática

700813
700816

700479 Sociologia I 405041 Sociologia I 700479

700461 Produção de textos I 401102
401052

Fund. de Tecno. Educacional
Planejamento Escolar (op)

700811
700343

700402 Org. do Espaço Mundial 403063 Org. do Espaço Mundial 700402

700486 Psico. Geral e do Desenvolvimento 406251 Int. à Psic. do Desenvolvimento 700494

700401 Int. ao Pensamento Geográfico 403011 Int. ao Pensamento Geográfico 700812

700414 Geologia Geral 403041
403042

Geologia I
Geologia II

700415
700817

700471 Filos. Geral e da Educação (op) 407071 Filosofia da Educação (op) 700809

700403 Biogeografia 403033 Biogeografia I 700815

Currículo adaptado dos Cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Currículo do Curso 430

15



CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO EQUIVALENTE
700404 Climatologia 403031 Climatologia Sistemática 700814

700416 Geomorfologia I 403043
403046

Geomorfologia Estrutural
Geomorfologia Fluv. e Hidrog.

700821
700825

700314 Estrutura e Func. de Ensino 401011 Estrutura e Func. de Ensino 700314

700379 Hist. Econ. Geral e do Brasil 402123 Hist. Econ. Geral e do Brasil 700731

700405 Geog. da População 403051 Geog. da População 700819

700406 Geografia Urbana 403053
403054

Geografia Urbana I
Geografia Urbana II

700822
700824

700407 Geografia Agrária 403052 Geografia Agrária 700823

700483 Antropologia I 405011 Antropologia I 700807

700484 Psicologia da Aprendizagem 406256 Int. à Psicologia da Aprendizagem 700495

700315 Didática Geral 401101 Didática 700342

700417 Geomorfologia II 403045 Geom. Lit. e Oceanog. 700831

700418 Fotointerpretação 403023 Fotointerpretação I 700826

700408 Geografia Econômica 403056 Geografia Econômica 700408

700411 Geografia Regional 403061
403066

Geografia Regional das Américas
Geog. Reg. Ásia, Oc. e R. Pol.

700829
700832

700409 Geografia do Brasil 403064
403067

Geografia do Brasil
Geografia Regional do Brasil

700827
700833

Currículo adaptado dos Cursos 708, 728, 748, 768 e 788 Currículo do Curso 430

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO EQUIVALENTE

16



700410 Geografia de Sergipe 403068 Geog. de Sergipe 700828

700310 Est. em Prát. de Ens. Geog. 401152 Est. em Prática de Ensino em Geog. 700838

700412 Geografia Regional II 403062
403065

Geografia Regional da Europa
Geografia Regional da África

700837
700834

700419 Leitura de Cartas 403025 Leitura de Cartas 700835

700420 Metod. da Geografia 403012 Metod. do Ens. da Geografia 700836

700421
700966

Projeto de Doc. em Geog. →
Trabalho de Graduação

403017 Trabalho de Graduação (el.) 700966

700818 História do Pensamento Geográfico 403015 História do Pensamento Geográfico 700818

700374 Geo-história (op) 402101 Geo-história (op) 700374

17



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP
ANEXO V

CURSO: Geografia
HABILITAÇÃO: Licenciatura
TOTAL DE CRÉDITOS: 175
CRÉDITOS OBRIGATÓRIOS: 153
CRÉDITOS OPTATIVOS: 22
CARGA HORÁRIA: 2.625 horas

CURRÍCULO PADRÃO - equivalente
(Disciplinas Obrigatórias)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
1º PERÍODO

700812 Int. ao Pensamento Geográfico 04 60 4.00.2 -
700402 Organização do Espaço Mundial 04 60 4.00.2 -
700415 Geologia I 04 60 3.01.2 -
700813 Cartografia Sistemática 05 75 2.03.2 -
700814 Climatologia Sistemática 05 75 4.01.2 -

TOTAL 22 330
2º PERÍODO

700815 Biogeografia I 04 60 3.01.2 -
700816 Cartografia Temática 05 75 2.03.2 700813
700817 Geologia II 04 60 3.01.2 700415
700818 História do Pensamento Geográfico 06 90 4.02.2 700812
700819 Geografia da População 04 60 3.01.2 700812

TOTAL 23 345
3º PERÍODO

700731 História Econômica Geral e do Brasil 04 60 4.00.2 -
700821 Geomorfologia Estrutural 04 60 3.01.2 700817
700408 Geografia Econômica 04 60 3.01.2 -
700822 Geografia Urbana I 04 60 3.01.2 700818
700823 Geografia Agrária 05 75 5.00.2 700818

TOTAL 21 315
4º PERÍODO

700824 Geografia Urbana II 04 60 3.01.2 700822
700807 Antropologia I 04 60 4.00.2 -
700825 Geomorfologia Fluvial e Hidrografia 04 60 3.01.2 700821
700826 Fotointerpretação I 05 75 2.03.2 700821-700813
700494 Int. à Psicologia do Desenvolvimento 04 60 3.01.2 -

TOTAL 22 330

18



Continuação
CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO

5º PERÍODO
700827 Geografia do Brasil 06 90 4.02.3 700813-700825-700

823-700822
700828 Geografia de Sergipe 06 90 4.02.3 700825-700823-700

819-700822
700495 Int. à Psicologia da Aprendizagem 04 60 3.01.2 -
700829 Geografia Regional das Américas 04 60 4.00.2 700402-700822-700

823-700813
700831 Geomorfologia Litor. e Oceanografia 04 60 3.01.2 700821

TOTAL 24 360
6º PERÍODO

700342 Didática 05 75 3.02.3 700495
700314 Estrutura e Func. do Ensino 04 60 3.01.2 -
700832 Geog. R. da Ásia, Oce. e R. Polares 05 75 5.00.2 700823-700822-700

402-700813
700833 Geografia Regional do Brasil 04 60 4.00.2 700827
700834 Geografia Regional da África 04 60 4.00.2 700823-700822-700

402-700813
TOTAL 22 330

7º PERÍODO
700835 Leitura de Cartas 04 60 1.03.2 700825-700823-700

819-700824
700836 Metod. do Ensino da Geografia 04 60 2.02.2 700342-700314
700837 Geografia Regional da Europa 04 60 4.00.2 700823-700822-700

402-700813
700479 Sociologia I 04 60 4.00.2 -

TOTAL 16 240
8º PERÍODO

700838 Estágio em Prática de Ensino 04 60 1.03.2 700836
TOTAL 04 60

19



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP

ANEXO VI

CURRÍCULO COMPLEMENTAR - equivalente
(Disciplinas Optativas)

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR CH P.E.L. PRÉ-REQUISITO
700337 Currículos e Programas 04 60 3.01.2 700342
700343 *Planejamento Escolar 03 45 1.02.2 -
700374 *Geo-história 04 60 4.00.2 -
700493 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 -
700548 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.2 -
700694 Política I 04 60 4.00.2 -
700809 *Filosofia da Educação 05 75 4.01.3 700548
700811 *Fund. de Tecnologia Educacional 04 60 1.03.2 700342
700839 Téc. Quantitativas em Geografia 04 60 2.02.2 -
700841 Inst. e Téc. De Anál. em Geografia 06 90 1.05.2 700420-100 créd.
700842 Fotointerpretação II 05 75 2.03.2 700826
700843 Climatologia Aplicada 04 60 2.02.2 700814
700844 Biogeografia II 04 60 3.01.2 700815
700845 Geomorfologia Climática 04 60 3.01.2 700821-700814
700846 Geografia Política 04 60 4.00.2 700812
700847 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.0 -
*Disciplinas prioritárias para a formação do educador

20



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DE ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 17/02/CONEP

ANEXO VII

EMENTÁRIO DOS CURSOS DE GEOGRAFIA – LICENCIATURA – equivalente

700314 - Estrutura e Funcionamento do Ensino
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Educação e sociedade. A política educacional brasileira. Organização e
funcionamento do ensino de 1º e 2º graus, reformas de ensino. A nova LDB,
questões básicas (democratização do saber, autonomia da escola, qualidade de
ensino). O ensino de 1º e 2º graus em Sergipe.

700337 - Currículos e Programas
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700342
Retrospecto histórico da teoria do currículo no Brasil. A relação escola/sociedade
e o currículo. Planejamento e avaliação curricular. O currículo em nível de escola:
pré-escolar, 1º e 2º graus.

700342 - Didática
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 3.02.3 Pré-requisito: 700495
A didática como prática fundamentada da ação do educador.
Multidimensionalidade do processo transmissão/assimilação/produção do
conhecimento em função da Educação Infantil, do ensino das séries iniciais do 1º
grau e do ensino do 2º grau.

700343 - Planejamento Escolar
Cr.: 03 CH.: 45 PEL.: 1.02.2 Pré-requisito: -
O planejamento escolar e educacional no Brasil. O processo de planejamento
escolar (fundamentos, características, agentes, objetivos, relações e
determinações). O instrumento metodológico. A elaboração do plano, programa e
projeto.

700374 - Geo-História
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
A História e seu percurso com a Geografia. Sociedade/sujeito e o espaço na
História. Discurso e disciplina do espaço. Espaço e poder: A “Nova Ordem”
mundial.

21



700402 - Organização do Espaço Mundial
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-Requisito: -
Os grandes conjuntos da terra: físico, humano, político e econômico. A ação
humana integrada aos fatores geográficos (localização, aspectos físicos e
políticos). Análise das diversidades e antagonismos Norte/Sul.

700408 - Geografia Econômica
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Características e evolução do espaço social. Divisão internacional e regional do
trabalho: o caso do Brasil. Atuação de organismos internacionais. Modos de
produção e formações socioespaciais. Diversidades do espaço econômico agrário
e industrial. Modernização e polarização. O espaço da circulação e da distribuição.

700415 - Geologia I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
História geológica da Terra. Tempo geológico. Princípios fundamentais da Ciência
Geológica. Rochas e minerais. Recursos e riquezas naturais e sua relação com o
desenvolvimento sustentado. O ciclo hidrológico nas formações geológicas e suas
características. O solo: definição e classificação. Solo e ecossistema. Uso da
bússola geológica. Construção de perfil geológico. Os agentes modeladores do
relevo.

700479 - Sociologia I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Abordagem da Sociologia em suas bases históricas, objeto de estudo, conceitos
fundamentais a partir das concepções de Durkheim, Weber e Marx.

700493 - Introdução à Estatística
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.0 Pré-requisito: -
A natureza da estatística. Coleta, apuração e apresentação tabular e gráfico dos
dados. Medidas de tendência central. Noções básicas sobre cálculo das
probabilidades. Distribuição, amostragem, correlação e regressão. Números
índices. Testes de hipóteses e séries temporais. Histogramas.

700494 - Introdução à Psicologia do Desenvolvimento
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Conceituação e metodologia científica aplicada à psicologia do desenvolvimento.
Princípios e teorias gerais do desenvolvimento físico, motor, emocional, intelectual
e social. Principais áreas de pesquisa em psicologia do desenvolvimento.

700495 - Introdução à Psicologia da Aprendizagem
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
Aprendizagem: conceitos básicos. Teorias da aprendizagem. Os contextos
culturais da aprendizagem e a escolarização formal. A psicologia da aprendizagem
e a prática pedagógica.

22



700548 - Introdução à Filosofia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
O modo filosófico de pensar. As características que separam a filosofia do mito, da
religião, da ciência e da arte. Análise de temas ou problemas filosóficos à luz dos
grandes sistemas.

700694 - Política I
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
A análise política, categorias, conceitos, problemas básicos da ciência política
contemporânea. Diferentes perspectivas teórico-metodológicas. A construção da
Ciência Política.

700731 - História Econômica Geral e do Brasil
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Conceito de História Econômica. Relações entre História e Economia. Povos
coletores, economia agrícola e urbana. Revolução comercial e expansão européia.
Formação do capitalismo, revolução industrial e imperialismo. Aspectos da
evolução econômica do Brasil.

700807 - Antropologia I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Apresentação do campo de estudo da Antropologia, face aos campos da
Antropologia Biológica, da Lingüística e da Arqueologia, objetivando examinar a
cultura como totalidade criadora de modos específicos de realização sociocultural,
a diversidade cultural e a etnografia como um modo de interpretação, a partir da
pesquisa de campo.

700809 - Filosofia da Educação
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 4.01.3 Pré-requisito: 700548
Função da universidade e a formação no contexto da atual sociedade. A questão
do pensamento crítico e o resgate da palavra. A educação como processo
extensivo à vida. Educação escolar. Dimensão política, ética e técnica do trabalho
pedagógico. Filosofia da educação à cidadania. Educação libertadora no contexto
de opressão da América Latina.

700811 - Fundamentos de Tecnologia Educacional
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 1.03.2 Pré-requisito: 700342
Conceitos, princípios e áreas de estudo que contribuíram para o desenvolvimento
da tecnologia educacional. Aplicação de uma abordagem sistemática e dos
princípios da tecnologia educacional para o planejamento, implementação e
avaliação do processo de ensino-aprendizagem. Classificação e procedimentos
para seleção de recursos ou meios audiovisuais. Recursos audiovisuais.
Características, vantagens e limitações. Elaboração e aplicação dos recursos
audiovisuais em situações de ensino-aprendizagem. Avaliação dos meios
audiovisuais.

23



700812 - Introdução ao Pensamento Geográfico
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: -
Visão geral das diversas correntes filosóficas que influenciaram o pensamento
geográfico. Concentração básica da geografia.

700813 - Cartografia Sistemática
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 2.03.2 Pré-requisito: -
História da cartografia: evolução, diversificação e perspectivas atuais. Os
elementos básicos para a representação terrestre: projeções, escalas,
coordenadas geográficas, simbologias e convenções. Análise e mesurações em
documentos topográficos. Construção de perfis topográficos.

700814 - Climatologia Sistemática
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 4.01.2 Pré-requisito: -
Introdução à metodologia e observações meteorológicas. Estruturas atmosféricas
e os mecanismos elementares no sentido vertical. O processo de aquecimento da
atmosfera: fenômenos radioativos e a temperatura. Os movimentos laterais da
atmosfera. Estabilidade e instabilidade na atmosfera. Condensação e precipitação.
Os grandes centros de ação e fluxo. Descontinuidade climática. A dinâmica
atmosférica da América do Sul. Divisões climáticas.

700815 - Biogeografia I
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: -
As bases epistemológicas da Biogeografia. A noção de sucessão e clímax e os
determinantes físicos da evolução e distribuição dos seres. A noção de equilíbrio e
os parâmetros da análise dos ecossistemas. A noção de segunda natureza e a
produção social da natureza.

700816 - Cartografia Temática
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 2.03.2 Pré-requisito: 700813
A cartografia enquanto linguagem gráfica e técnica de análise geográfica. A
elaboração cartográfica: exigências da carta temática, apresentação do conteúdo
gráfico e verbal dos mapas, o simbolismo cartográfico. O tratamento estatístico
dos dados geográficos: valores centrais, medidas de dispersão e sua aplicação.
Métodos de elaboração cartográfica. Construção de representações gráficas:
gráficos e diagramas simples e complexos, carta e cartogramas.

700817 - Geologia II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700415
Estrutura e composição da Terra. Metodologia de estudos e decifração do interior
da Terra. Comparação dos métodos de Clarke, Washington e Pooloervat. Estudo
dos magmas e formação das rochas ígneas. Teorias geossinclinais e tecnônicas
de placas. Deriva continental e sua importância na configuração atual dos
continentes, em especial do americano. Vulcanismo, grau geotérmico, terremoto.
Exercícios práticos com bússola e mapas geológicos.

24



700818 - História do Pensamento Geográfico
Cr.: 06 CH.: 90 PEL.: 4.02.2 Pré-requisito: 700812
A evolução da geografia pré-científica. A formação da geografia científica. A
geografia, o contexto histórico e as bases filosóficas. A Nova Geografia e o
neopositivismo. A geografia radical e a teoria marxista. As correntes humanísticas
e suas bases filosóficas. Perspectivas atuais da geografia, inclusive no Brasil.

700819 - Geografia da População
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: 700812
Caracterização da geografia da população. Crescimento e distribuição espacial da
população, sua estrutura e movimentos. Observação e análise de documentos
cartográficos específicos.

700821 - Geomorfologia Estrutural
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700817
Natureza da Geomorfologia: objeto. Método e técnica. Relevo terrestre: as
grandes unidades estruturais do Globo. As formas de relevo e os tipos de
estrutura. Evolução das formas de relevo. Observação e análise de documentos
cartográficos específicos.

700822 - Geografia Urbana I
Cr.: 04 Ch.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-Requisito: 700818
Cidade: origem e processo de urbanização. Características internas das cidades e
os problemas de planejamento intra-urbano. As relações externas: redes urbanas.
As regiões uniformes e modais. Conceito de polarização e de desenvolvimento
regional. Aspectos locacionais. Circulação e serviços.

700823 - Geografia Agrária
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-requisito: 700818
Evolução dos estudos da agricultura. Caracterização geral do sistema de
agricultura. Elementos e o meio. A localização da atividade agrícola.

700824 - Geografia Urbana II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700822
Urbanização e industrialização. Indústria. Sua evolução e classificação. Problemas
de localização industrial. Os complexos industriais. O fator energia - formas de
produção e utilização. O fator transporte - comércio.

700825 - Geomorfologia Fluvial e Hidrografia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700821
Tipos e padrões de drenagem. Geometria hidráulica. Fluxos. Transporte fluvial de
sedimentos. Trabalho dos rios. Morfometria. Os vales e sua morfologia. Tipos de
leitos. Os lagos; lagoas: tipos, propriedades e dinâmica das águas. Outras formas
de acumulação de água.

25



700826 - Fotointerpretação I
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 2.03.2 Pré-requisito: 700821-700813
Introdução ao sensoriamento remoto. O aerolevantamento do terreno. Problemas
geométricos e físicos da fotografia aérea vertical. O exame estereoscópico das
fotografias aéreas verticais. A percepção do relevo e a restituição espacial do
modelo. A identificação dos objetos. A interpretação das fotografias aéreas.

700827 - Geografia do Brasil
Cr.: 06 CH.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-requisito:

700813-700825-7
00823-700822

As bases físicas do Brasil: estrutura geológica, formas de relevo, circulação
atmosférica, cobertura vegetal, rede hidrográfica. As bases humanas: população,
etnias, movimento, distribuição e ocupação funcional. Estrutura agrária. Estrutura
econômica: recursos materiais e fontes de energia. Transportes, comércio e
indústria. Análise diferenciada dos grandes espaços regionais.

700828 - Geografia de Sergipe
Cr.: 06 CH.: 90 PEL.: 4.02.3 Pré-requisito:

700825-700823-7
00819-700822

As bases físicas de Sergipe: estrutura geológica, formas de relevo, circulação
atmosférica, cobertura vegetal, rede hidrográfica. Características e limitações de
natureza ambiental. As bases humanas. A ocupação do espaço e as
características demográficas: população e etnias, movimentos, distribuição e
ocupação funcional. A agricultura e seus problemas. Estrutura econômica.
Recursos naturais e fontes de energia. Transportes, indústria e comércio. As
divisões regionais do Estado.

700829 - Geografia Regional das Américas
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito:

700402-700822-7
00823-700813

Os grandes conjuntos do continente americano: físico, humano, político e
econômico. A ação humana integrada aos fatores geográficos (localização,
aspectos físicos e políticos). Análise das diversidades e antagonismos.

700831 - Geomorfologia Litorânea e Oceanografia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700821
Oceanos: revolução dos estudos oceonográficos - instrumentos e métodos -
morfogênese das massas aquáticas - bacias oceânicas - propriedades físicas da
água do mar - movimentos. Marés: aspectos gerais da morfologia litorânea;
formas de acumulação. Variações do nível do mar. Dinâmica ambiental costeira. O
substrato oceânico. Classificação das paisagens litorâneas.

26



700832 - Geografia Regional da Ásia, Oceania e Regiões Polares
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 5.00.2 Pré-requisito:

700823-700822-7
00402-700813

Características geográficas e políticas. O colonialismo e neocolonialismo. Os
diversos modelos de desenvolvimento econômico. Estudo de caso. Aspectos
estruturais. Diferenças regionais e seus problemas.

700833 - Geografia Regional do Brasil
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700827
A regionalização do Brasil. As regiões brasileiras: características físicas, humanas
e econômicas. Relações intra e inter-regiões e com o todo nacional. Políticas
regionais.

700834 - Geografia Regional da África
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito:

700823-700822-7
00402-700813

Características geográficas e políticas do continente Africano. As “mazelas” do
colonialismo e neocolonialismo europeu. Aspectos estruturais. Diferenças
regionais e seus problemas.

700835 - Leitura de Cartas
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 1.03.2 Pré-requisito: 700825-700823-

700819-700824
Leitura, análise e interpretação de cartas topográficas em diferentes escalas,
fazendo a associação dos elementos representados a partir do referencial teórico
obtido nas diversas disciplinas do curso de geografia, obtendo assim a explicação
da realidade focalizada na carta. Leitura, análise e interpretação dos documentos
temáticos relativos aos principais temas físicos, humanos e econômicos.

700836 - Metodologia do Ensino de Geografia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.2 Pré-requisito: 700342-700314
Comunicação e aprendizagem. Uma recolocação do ensino da geografia, face à
evolução da Ciência Geográfica. A necessidade da aplicação de nova metodologia
da geografia no ensino e na pesquisa. Princípios básicos da geografia. Sugestões
de métodos e técnicas aplicadas ao ensino da geografia. Os recursos
audiovisuais, sua importância e aplicação nas escolas da comunidade;
participação nas atividades extra-classe, desenvolvidas pela escola alvo do
estágio. Avaliação e relatório das atividades de regências de classe.

700837 - Geografia Regional da Europa

27



Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito:
700823-700822-7
00402-700813

Características geográficas do continente europeu. Sua importância. Criação e
atuação da Comunidade Econômica Européia. A importância da Rússia e a
desintegração da ex-URSS.

700838 - Estágio em Prática de Ensino da Geografia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 1.03.2 Pré-requisito: 700836
Levantamento do campo de estágio. Procedimentos didáticos, planejamento das
atividades e preparo do material necessário às micro-aulas. Regência de classe,
participação nas atividades extraclasse desenvolvidas pela escola alvo do estágio.
Avaliação e relatório das atividades de regência de classe.

700839 - Técnica Quantitativa em Geografia
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.2 Pré-requisito: -
Qualificação e quantificação em geografia. Modelos de distribuição e de análise de
relações. Aplicação de análise multivariada em geografia. Discussão sobre o uso
de métodos quantitativos em geografia, com especial ênfase nas fundamentações
teóricas dos modelos aplicados.

700841 - Instrumental e Técnicas de Análise em Geografia
Cr.: 06 CH.: 90 PEL.: 1.05.2 Pré-requisito: 700420-100créd.
Aplicação de teorias e técnicas na elaboração de trabalho de pesquisa científica
em área escolhida. Redação e discussão do trabalho.

700842 - Fotointerpretação II
Cr.: 05 CH.: 75 PEL.: 2.03.2 Pré-requisito: 700826
Mapeamento geomorfológico e de utilização da Terra a partir da restituição
esteoroscópica. Verificação, no terreno, do mapeamento realizado.

700843 - Climatologia Aplicada
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 2.02.2 Pré-requisito: 700814
Os problemas de definição e hierarquização climática. Questões de classsificação
e quantificação. Associação entre o clima e a vida urbana e agrária. Análises
regionais gerais do clima brasileiro. Interpretação de dados e gráficos
climatológicos.

700844 - Biogeografia II
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700815
Taxonomia e o problema da espécie. A distribuição dos seres vivos e as grandes
biocenoses terrestres: características, tipologia, relações e fatores físicos, bióticos
e antrópicos atuais e passados, espécies dominantes. Métodos de levantamentos
biogeográficos e técnicas bioestatísticas de estudos populacionais. Cartografia da
fauna e da vegetação.

28



700845 - Geomorfologia Climática
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 3.01.2 Pré-requisito: 700821-700814
Geomorfologia climática e regiões morfoclimáticas. O equilíbrio morfoclimático. A
geomorfologia ambiental. A aplicação da classificação morfoclimática ao Brasil.

700846 - Geografia Política
Cr.: 04 CH.: 60 PEL.: 4.00.2 Pré-requisito: 700812
Conceito de geografia política: sua evolução. A sociedade e o Estado: sua
evolução. Formas de governo. A política de Estado e sua relação com a geografia
política. Relações: espaço e política, espaço e poder. A geografia política e/ou a
Geopolítica - novos paradigmas.

700847 - Fundamentos de Economia
Cr.: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Conceito e objetivo da ciência econômica, seu significado e método. As teorias
econômicas. Relações da economia com outras ciências sociais. A
macroeconomia e a microeconomia. A atividade econômica e a provisão de bens.
Valor-utilidade e valor-trabalho. O caráter da economia capitalista e a problemática
de seu funcionamento. As economias de mercado e a função do sistema de
preços. Moeda, crédito e inflação. As relações econômicas internacionais.

__________________________________

29


